1

中国合格评定国家认可委员会文件

认可委（秘） (2007)121号

关于公布 CNAS 测量审核和参考比对指定机构名单的公告

各有关机构及人员：

为拓展实验室和检查机构的能力证明和参加外部质量保证活动的途径，

经过准备和遴选，CNAS测量审核和参考比对机构的指定工作现已初步完成，

在此予以公布，请各有关机构和人员关注。被指定机构的名单及领域见CNAS

网站“能力验证专栏”中的“能力验证提供机构清单”。

这些被指定机构将按照 CNAS 测量审核相关程序要求，在无适当、适时

的能力验证计划时，向实验室和检查机构等提供测量审核、参考比对服务，

以补充能力验证计划的不足。其出具的测量审核和参考比对结果可被 CNAS

用为实验室和检查机构的能力证明，以及实验室参加能力验证后不满意表现

纠正措施的验证证明等。

请注意，CNAS 的测量审核和参考比对指定机构可能会随着认可工作的

需求而进行补充和调整，并及时在“能力验证专栏”中更新，请各实验室和

 2

检查机构、被指定机构以及评审人员继续予以关注。

特此公告！

                             二 OO 七年七月二十七日

参比机构一览表

序号 机构名称
认可证书

号
地址 邮编 联系人 电话 获认可授权领域

1 中国计量科学研究院 L0502 北京市朝阳区北三环东路18号 100013 王东伟 010-64222124

几何量、热力学、力学、声

学、电学、无线电、时间频

率、电磁、光学、电离辐射

和化学计量等

2 中国测试技术研究院 L0893 四川省成都市玉双路10号 610020 景志红 028-84404920

声学、热力学、光学、电离

辐射、时间频率、力学和声

学、长度、电学、化学计量

等

3 北京市计量检测科学研究院 L0187 北京市朝阳区安苑东里一区12号 100029 吴迅 010-64921712
长度、温度、光子、理化、

声子、电子、电离辐射

4 吉林省计量科学研究院 L1423 吉林省长春市朝阳区卫星路7440号 130022 李华 0431-85375223
电度表、秤、砝码、热电偶

、电阻

5
中国航天科工集团第二研究院

二0三所
L1665 北京142信箱408分箱 100854 葛军 010-68385465

无线电、时间频率、电学校

准

6

中国航天科技集团公司第一计

量测试研究所/北京航天计量测

试技术研究所

L0283
北京市南大红门路1号/北京9200信

箱24分箱
100076 张江桥 010-68383674 水准仪、气动量仪校准

7

中国航空工业第一集团公司第

三零四所/北京长城计量测试技

术研究所

L0002 北京1066信箱计量部 100095 徐晓梅 010-62457108
量块、温、湿度、力学、电

磁、无线电和时间频率

8

北京东方计量测试研究所/中国

航天科技集团公司第五研究院

第五一四研究所/中国空间技术

研究院卫星地球站检测中心

L0628
北京市海淀区知春路82号/北京市

9628信箱1分箱
100086

刘志宏、

顾世红

010-68744612、

68379896

几何量、电学、无线电、时

间频率、电磁等

9

中国航空工业颗粒度计量测试

站/航空工业总公司过滤与分离

机械产品质量监督检测中心

L1457
河南省新乡市牧野区解放大道（中

段）1号检测中心
453019 路红 0373-2072809 颗粒度校准

10
国家环境保护总局标准样品研

究所
RM0001 北京市朝阳区育慧南路1号 100029 吴忠祥 010-846342773

水、气体和气溶胶、生物学

监控、土壤、固体废物铬渣

、固体废物铅锌渣、工作场

所环境与有害物（有机蒸汽

、无机气体、发动机排放

物）

1/1

参比机构一览表

序号 机构名称
认可证书

号
地址 邮编 联系人 电话 获授权参比领域

1 山东非金属材料研究所 L0269
山东省济南市天桥区田家庄东路3

号
250031 赵华 0531-85870540 理化检测

2
上海内燃机研究所实验室（国

家内燃机质量监督检验中心）
L0035 上海市杨浦区军工路2500号 200438 许睿沁 021-65741418 内燃机产品及零件

3

中国农业科学院土壤肥料研究

所土壤肥料测试中心（国家化

肥质量监督检验中心）

L0946
北京市海淀区中关村南大街12号中

国农科院
100081 封朝晖 010-68918670 土壤、肥料

4
中国纤维检验局检验中心（国

家纤维质量监督检验中心）
L0393 北京市东城区和平里东街20号 100013 秦言华 010-64287729 纤维、纺织品

5
中国建筑材料检验认证中心/国

家水泥质量监督检验中心
L0545

北京市朝阳区管庄东里 1号 中国

建材院东楼
100024

倪竹君、

朱晓玲

010-51167483、

51167481

水泥、粉煤灰、混凝土外加

剂

6

中华全国供销合作总社杭州茶

叶研究院品质检测实验室/中国

全国供销合作总社杭州茶叶研

究所（国家茶叶质量监督检验

中心）

L1656 杭州市采荷路41号 310016
杨秀芳、

郑国建

0571-860402842、

86040636
茶叶

7

煤炭科学研究总院煤炭分析实

验室（国家煤炭质量监督检验

中心）

L0739 北京市和平里青年沟路5号 100013 韩立亭 010-84262081 煤炭、焦炭等

8
中国家用电器研究院/中国家用

电器检测所
L0793 北京市宣武区下斜街29号 100053 刘挺 010-63162443

家用和类似用途电器（含商

用电器）、零部件、照明设

备、电磁兼容、信息技术及

办公用电器设备、电动工具

、金融机具、玩具、化学检

测、音视频设备

9
中国航天工程咨询中心软件测

评实验室
L1967 北京市海淀区阜城路16号B座0503 100037 杨桂枝

010-68370420-18

、13801038091

民用软件包测试、军用软件

测试、航天型号软件测试

10

上海电气器具检验测试所（国

家电动工具质量监督检验中

心）

L0200 上海市宝庆路10号 200031 李宏照
021-64314352、

13918858504

家用和类似用途电器、高雅

清洗机、开关、手持式电动

工具、螺丝刀等

11 中国药品生物制品检定所 L0001 北京市天坛西里2号 100050
李冠民、

于欣

010-67095470、

67019474
药品

1/3

参比机构一览表

序号 机构名称
认可证书

号
地址 邮编 联系人 电话 获授权参比领域

12
轻工业塑料加工应用研究所/国

家塑料制品质量监督检验中心
L0251 北京市海淀区阜成路11号 100037 刘山生

010-68983573、

68985380
塑料等

13
中国烟草总公司郑州烟草研究

院/全国烟草质量监督检验中心
L1289

河南省郑州市高新技术产业开发区

枫阳街2号
450001

胡清源、

禹舰
0371-67672611 烟草和烟草产品

14 中国特种设备检测研究中心 L0694 北京市朝阳区和平街西苑2号 100013 管坚 010-84275424

锅炉、压力容器、压力管道

、游乐设施、客运索道、燃

气和燃油燃烧器检验等

15

中国建筑科学研究院建筑工程

检测中心/国家建筑工程质量监

督检验中心

L0230 北京市北三环东路30号 100013 夏偕田 010-84281336

水泥、混凝土、建筑钢材及

接件、建筑砖瓦、板材、砌

块、防水、堵漏、陶瓷、土

工材料、市政工程材料等

16

中国航空工业颗粒度计量测试

站/航空工业总公司过滤与分离

机械产品质量监督检测中心

L1457
河南省新乡市牧野区解放大道（中

段）1号检测中心
453019 路红 0373-2072809 过滤产品

17
中国航天科工集团第二研究院

二0三所
L1665 北京142信箱408分箱 100854 葛军 010-68385465 电磁兼容

18

中国航天科技集团公司第一计

量测试研究所/北京航天计量测

试技术研究所

L0283
北京市南大红门路1号/北京9200信

箱24分箱
100076 张江桥 010-68383674 机械零部件

19
山西检验检疫局检验检疫技术

中心
PT0001 山西省太原市漪汾街8号/ 030024 陈勇 0351-6162536 煤炭、焦炭、白酒

20
北京中实国金国际实验室能力

验证研究中心
PT0002 北京市海淀区学院南路76号14信箱 100081

佟艳春、

陈景华
010-62187209

金属材料机械检测、化学检

测、物理检测、无损检测

21
宝山钢铁股份有限公司分析测

试研究中心
PT0003 上海市宝山区富锦路655号 201900 纪红玲 021-26648701 金属与合金微束分析

22
淄博出入境检验检疫局陶瓷实

验室
PT0004 山东省淄博市张店区柳泉路63号 255031 项海波 0533-3177717 陶瓷

23
辽宁出入境检验检疫局技术中

心
PT0005 辽宁省大连市中山区人民路81号 116001 卫锋 0411-82583671 食品、粮谷

24
浙江出入境检验检疫局丝类检

测中心
PT0006 浙江省杭州市文三路2号 310012 居培华

0571-

89955377/8838147

5

生丝、绢丝、双宫丝、捻线

丝、土丝

2/3

参比机构一览表

序号 机构名称
认可证书

号
地址 邮编 联系人 电话 获授权参比领域

25
国家环境保护总局标准样品研

究所
PT0007 北京市朝阳区育慧南路1号 100029 吴忠祥 010-846342773

水、气体和气溶胶、生物学

监控、土壤、固体废物铬渣

、固体废物铅锌渣、工作场

所环境与有害物（有机蒸汽

、无机气体、发动机排放

物）

26
司法部司法鉴定科学技术研究

所
PT0010 上海市光复西路1347号 200063 方建新 021-52351397

文件鉴定、法医学鉴定、法

医毒物化学鉴定、法医物证

学鉴定

27
山东出入境检验检疫局检验检

疫技术中心
PT0011 山东省青岛市瞿塘峡路70号 266002 李国华 0532-82670658

黄曲霉毒素、农药残留（对

硫磷、氯氰菊酯、氰戊菊酯

、毒死蜱）

28
北京出入境检验检疫局检验检

疫技术中心
PT0012 北京通州区土桥新桥2号 101113 张利峰

010-58648626 、

13910303862
动物检疫

注：能力验证计划提供者的提供的参比值须为通过能力验证计划确定，或使用经过能力验证计划证实的可靠方法或RM定值方法所确定的值

3/3

	CNAS公布测量审核和参考比对指定机构名单.pdf
	测量审核机构清单070726.pdf
	参比机构清单070726.pdf